
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 95 DEL 13/03/2024

OGGETTO: CIG B0CA12A909 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) 
DEL DLGS N.36/2023, ALLA TIPOGRAFIA VINCENZO CAPUOZZO PER 
RILEGATURA ATTI ANNO 2023

REGISTRO GENERALE NR.368

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 95

Oggetto: CIG B0CA12A909 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO
DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETT.B)  DEL  DLGS
N.36/2023, ALLA TIPOGRAFIA VINCENZO CAPUOZZO PER RILEGATURA
ATTI ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Premesso che: 
- occorre provvedere alla rilegatura degli atti per l’anno 2023  e nello specifico: 
 Rilegatura di n. 17 volumi “Determine anno 2023”, con copertina rigida, dorso telato e 

scritta sul dorso;
 Rilegatura di n. 13 volumi “Deliberazioni di Giunta Comunale anno 2023” con copertina 

rigida, dorso telato e scritta sul dorso; 
 Rilegatura di n. 5 volumi “Deliberazioni di Consiglio Comunale anno 2023” con copertina 

rigida, dorso telato e scritta sul dorso;
 Rilegatura di n. 14 volumi “Registro Protocollo 2023” con copertina in similpelle colore 

BORDEAUX e scritta sul dorso dorata;
 Rilegatura di n. 4 volumi “Contratti da n.--- a n---” con copertina in similpelle colore 

marrone e scritta sul dorso dorata ;
 Rilegatura di n. 1 volumi “Ordinanze Anno 2021 – 2022 - 2023” con copertina in 

similpelle colore marrone e scritta sul dorso dorata; 
- dopo  aver  espletato  varie  indagini  di  mercato,  sul  portale  degli  acquisti  della  Pubblica

Amministrazione, www.acquistinretepa.it, è stata individuata la Tipografia Vincenzo Capuozzo
con sede a Napoli (NA) in Piazza San Gaetano, 322 – P. IVA 00655450633, quale fornitore
abilitato sul catalogo del mercato elettronico, nella categoria “Beni -  “Cancelleria e forniture
ufficio”, che offre per ogni registro il costo unitario di € 32,00, oltre IVA al 22%;

Rilevato che:
 le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo

quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Considerato che:
 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’importo della suddetta fornitura è inferiore all’importo di € 140.000,00 individuato dall’art. 50,
c.  1, lett.  b), del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  di  cui  all’oggetto  e  che,
trattandosi  di  contratto  di importo inferiore a 40.000,00 euro,  non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ss.mm.ii;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è la sig.ra Sonia
Guidetti;

 per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 di affidare, ai sensi dell’art.  50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla Tipografia Vincenzo
Capuozzo  con  sede  a  Napoli  (NA)  in  Piazza  San  Gaetano,  322  –  P.  IVA  00655450633,
l’incarico per la rilegatura di n. 54 volumi degli atti anno 2023 per l’importo di € 1.728,00oltre
IVA al 22% per complessivi €   2.108,16, come da ordine MEPA Id Ordine 7733010, compreso
ritiro e consegna; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 2.108,16 al codice di bilancio n. 1.02.1.0103 capitolo
8206 annualità 2024; 

 di dare atto che:
o si procederà alla liquidazione dell’importo entro 30 giorni dalla presentazione di regolare

fattura, con separato atto di liquidazione;
o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  che trattandosi di

procedura eseguita tramite il MEPA, la stipulazione del contratto avverrà attraverso l'invio a
sistema  del  documento  di  stipula  sottoscritto  con  firma  digitale  dalla  scrivente  e
controfirmato dal soggetto aggiudicatore;

o la  presente  determinazione  ha  valore  contrattuale,  con efficacia  decorrente  dalla  data  di
sottoscrizione da parte della ditta aggiudicataria a titolo di accettazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



o trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico essendo
iscritto al MEPA ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti  e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,  in caso che queste vengano
sorteggiate  sulla  base del  sorteggio a campione individuato  con modalità  predeterminate
ogni anno dall’amministrazione;

 di dare atto, altresì, che: 
o l’affidatario  è  soggetto all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e per  gli

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto;

o l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.Lgs.
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs.
n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente.

o ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:
o l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene

esigibile nell'esercizio finanziario 2023;
o l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e
con le regole di finanza pubblica;

o di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

o di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Anacapri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

f.to Sig.ra Sonia Guidetti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

371

CIG B0CA12A909 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N.36/2023, ALLA TIPOGRAFIA VINCENZO
CAPUOZZO PER RILEGATURA ATTI ANNO 2023

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 368
13/03/2024Data adozione:

13/03/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/03/2024

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


